Si di-

Si diligamus inuicem, DEUS in nobis manet, & charitas eius in nobis perfecta est. Et passio post. Si quis dixerit, quoniam diligo DEUM, & frater suum oderit, mendax est: qui enim non diligit fratrem suum quem videt, DEV M quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus, ut qui diligit DEV M, diligit & fratrem suum. Hæc autem charitas unius eiusdemq; habitus cum præcedenti, habet necessario suum ordinem, causam & modum. Ordinem profecto charitas habet ac seruat, dum primo loco facit unumquemq; in quo subiectatur diligere DEV M, velut primum omnium nostrum, principium & finem ultimum; atq; omnis castæ ac pulchra dilectionis authorem. Dum 2dō loco propter DEV M facit amare se ipsum, ut imagine eius insignitum; & subsequenter proximum; ut capaces nobiscum æternæ beatitudinis, quo ad bona s. spiritualia ac æterna. Dum 3dō loco facit diligere seipsum, & subsequenter proximum quo ad bona corporis; quod capax sit æternæ beatitudinis ex redundantia animæ prouenientis. Dum 4dō loco facit diligere seipsum, & subsequenter proximum quo ad bona exteriora; ut sunt bona honoris, utilitatis, & moderate commoditatis. Causam quoq; eadem charitas diligendi DEV M habet triplicem: Ima est ipsemet DEV S, ut summe bonus; Omne enim bonum ab omnibus dilitur, in quantum bonum est: quomodo ille, qui summe ac infinite bonus est, etiam summe ac prorsus infinite saltim quo ad appretiationem & durationem non est diligendus? ad causa est, quia ipse

ipse DEVS prior dilexit nos; cum daret Filium suum Vnigenitum pro nobis in manus iniquorum. Vnde S. Ioan. exclamans ait: J. c. 4. Nos ergo diligamus DEVUM: quoniam DEVS dilexit nos. 3:14 est. quia ipse DEVS magis diligit nos, quam ipsumet diligitus nosmetipsos. Vnde S. Anselm. Beati diligunt DEVUM, plus quam seipso, & in vicem tanquam seipso, & DEVS illos, plus quam illi seipso. Causam item charitas diligendi proximum habet ipsum DEVUM, propter quem ipsiusq; præceptionem diligit eum, ut ipismet DEO dilectum. Modum deniq; diligendi DEVUM habet charitas ipsam sive modi carentiam, iuxta D. Bernar. dicentem Causa diligendi Deum, DEUS est modus est, sine modo; ratio dari potest: quia DEUS supra omnem modum (ad est, supra omnia) diligi debet. Modum item diligendi proximum habet charitas, ipsam videlicet dilectionem nostri, iuxta Matth. 22. Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Dilectio autem nostri, & consequenter proximi, qualis debeat esse, iam paulo superius præscriptum est in ordine. quem charitas in diligendo seruat.

Dicendum 2dō. Quod charitas DEI mediata, quam alias proximi dicimus, in quantum habet officium duplex; alia est apud Ascetas practica, alia anagogica. Practica quidem charitas si est necessaria, de lege nimirum præcepti cuiilibet necessaria ad obtinendam vitam eternam, facit hominem in quo subiectatur. Imo. Nolle efficaciter proximo suo malum, ut malum spirituale sive corporale, & externum. iuxta illud principium iuris naturalis: Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.

2do. Velle eidem proximo efficaciter bonum, ut
 bonum spirituale, item corporale, & externum.
 Vti est bonum honorabile, utile, & delectabile
 iuxta alterum principium: Quod tibi fieri ab a-
 lio vis, hoc alteri facias. 3to. facit dimittere in-
 iuriam a proximo sibi illatam, quamvis mediane
 te debita satisfactione. iuxta Matth. 6. Si dimis-
 seritis hominibus peccata eorum, dimittet & Pa-
 ter vester cœlestis delicta vestra; si autem non di-
 miseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vo-
 bis peccata vestra. Si vero eadem charitas fue-
 rit practica, & Supererogationis, de lege s. confes-
 sionij. 4mo. quidem facit hominem sibi addicatum
 mala seu onera fratrum suorum, portare multi-
 plicium defectuum, naturalium s. ac moralium,
 corporalium ac spiritualium propter imitationem
 Christi: qui varias discipulorum suorum infi-
 matus tolerare dignatus est. Vnde s. Paul. Gal. 6.
 Alter alterius onera portate: & sic adimplebitis
 legem (precepti & consilij) Christi. 2do facit
 eundem hominem libenter quævis obsequia & be-
 neficia præstare fratribus suis, tam veris quam fal-
 sis, exemplo Christi, qui venit in hunc mundum
 ministrare non ministriari. Vnde Matth. 5. Dilii-
 gite inimicos vestros; bene facite his qui oderunt
 vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus
 vos. 3to. Facit eundem hominem pati aduersa
 pro fratribus suis tam quædam veris quam falsis
 ad imitationem Christi. Vnde est 1. Petr. 2. Chri-
 stus passus est pro nobis, vobis relinquens exem-
 plum (patiendi pro fratribus) ut sequamini vesti-
 gia eius. Et 1. Iean. 3. In hoc cognovimus cha-
 ritatem (Christi) DEI; quoniam ille anima-
 suam

Nam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus (bonis & malis) animas ponere. *Anagogica*. charitas habet suos actus in I. Scil. Testam. ana-
ma: quz alias, si est communis propria s. omnium saluandorum, facit nos orare saltim in genera-
li pro nostris proximis: siue sint nostri amici, si-
ne inimici. ita s. ut non excludamus eos ab ora-
tionibus nostris communibus. Si autem *specialis*
est, facit nos orare pro inimicis in speciali ferui-
do affectu, ut saltim gratia DEI in praesenti, &
in futuro vitam eternam consequantur. Nam bo-
na corporalia & externa, non semper illis tene-
ntur ac impendere, quia non semper expediz-
eis habere illa: quando nimis vel ipsiusmet inim-
icis, vel Communitati alicui nocua essent. Una-
de est, quod diligimus inimicos nostros, non in
quantum sunt peccatores; sed in quantum homi-
nes: aliud enim est in nostris inimicis natura a
DEO creata, & ad eternam beatitudinem conse-
quendam ordinata; aliud culpa eternæ damnatio-
ni obnoxia: iam ergo secundum naturam debe-
mus eos diligere; secundum vero culpam tenemus
eos odio haberes quia culpa secundum quam di-
cuntur peccatores, aduersatur DEO, & beatitudi-
nis eternæ impeditiua est: & sic odio habere
peccatorem ut peccatorē, est odio habere peccatoris
iniquitatē, & consequēter est diligere proximum nam
ex charitate proximi prouenit odium illius, quod
ei malum est. Ea lege peccatoribus quā tales
sunt, exoptare mala corporalia & externa, non
ut mala, sed ut ipsis aut alicui Communitati bo-
na, ac etiam ipsam mortem, iuxta Psal. 103. De-
scendant per penitentiam, aut vero per mortem)

peccatores à terra & iniqui, ita ut non sint. Et illud S. Anastasiaz de Publio Viro suo: Melius est ei animam exhalare, quam DEI Filium blasphemare.

Dicendum 3^{ro}. Quod habet charitas præsens gradus tres. In 1^{mo}. constituitur quis, dum eandem charitatem practicam & anagogicam habet in acquirendo: habet autem quousq; proximum suum alias inimicum diligende eadem charitate, sentit dolorem aliquo actu iniurioso, cordi suo ab eo inflictum, quem continua recognitatio ne dolorum Christi lenire diligentè curat; simulq; discursus rationis inferioris, quos animadvertis turbulentos, ac dolorem huiusmodi irritantes, omnino suppressore contendit. In 2^{do} constituitur; dum eandem charitatem habet in esse acquisito; habet autem, quando actibus eiusmodi charitatis diligendo proximum suum, maximè vero inimicum, nullam prouersus, vel saltim multo minorem raro iam sentit cordis sui amaritudinem, animiq; tristitiam: nec adeo rationis inferioris discursum murmurantem audit contrà iniuriam sibi inferentem. In 3^{ro}. tandem aliquis constituitur; dum eandem charitatem habet in excessu seu secundum excessum virtutum. Habet autem, quando ita diligit suos inimicos, à quibus grauem accepit iniuriam; ut ex affectu benevolentia ac pio desiderio iudicationis eorum, non solum pro eis feruenter orez, atq; omnifariam bene eis faciat; verum etiam submissione sua querat placare ipsos, & mala penatum, quæ persequendo se proineruerunt coram æquissimo Iudice Christo, gaudenter pro eis temporarie pati, sacerda se eidem

Chris.

Christo offerat mente, ad sui s. imitationem: qui etiam pro nobis suis adhuc inimicis mortem crudelissimam & ignominiosissimam sufferendo, reconciliauit nos Patri suo æterno.

Dicendum 4^a. Quod dilectio proximi non semper est charitativa; sed saepe vitiosa, tam secundum defectum, quam secundum excessum. ^{Imma}
Dilectio secundum defectum multiplex est.
1^{ra} dicitur naturalis, quæ accepta large quamlibet significat dilectionem viribus naturæ elicitan: tria
æ vero dicit inter Parentes & filios dilectionem visitatam, ac inter fratres, sorores, & quoscunq;
Consanguineos. 2^{ra}. dicitur socialis, quæ noti contuberniales, conterranei, eiusdemq; complexionis ac unius moris homines inuicem se diligere solent.
3^{ra}. dicitur mundana, quæ communiter Parentes diligunt filios & filias; cognati cognatos prospera mudi, & commoda carnis illis exoptantes; nullum alias ad vitia, quæ inde sequuntur respectum habentes.
4^a. dicitur Officiosa quæ diliguntur benefactores atq; amici; non solum inter fideles, verum etiam inter Ethnicos. 5^{ta}. dicitur Cupiditatis seu concupiscentiæ, quæ diligit aliquis hominem propter suam ueritatem. 6^{ta}. dicitur sensualis, quæ dilinguntur pueri ob suam venustatem, ut filia Pharaonis puerum Moysen, eâ causa dilexit. 7^{ma}. Dilectio proximi dicitur amicitiæ, quæ quis diligitur intuitu suarum virtutum suazq; bonitatis, absq; debito ad DEVVM respectu.

Dilectio proximi secundum excessum illa esset. si quis in gratiam sui proximi alias amici vellet offendere DEVVM, vel alterum proximum. At illam, si quis Ecclesiæ aut Republicæ, aut etiam

allicuius honestæ communitatæ inimicis, bona vel
let temporalia, extra spem eorum conuercionis,

Actus.

- Hobdomada 1.* Optare cuique veniam, gratiam,
gloriam, & temporalia, in quantum non præiu-
dicarent saluti eorum.
- Hebdom. 2.* Affabiliter alloqui alios.
- Hobdom. 3.* Inimicis etiam non rogatus, eti-
am insciis eis obsequi in eo, quod ipsis gratum
putares fore; & pro eis orare, compati in eo,
quod læserint animam suam contra te agendo.
- Hebdom. 4.* Temere non iudicare, neq; nō
mis zelare super defectibus eorum.

INSTITVTIO VI.

De Obedientia.

Dicendum est *imo.* Quod Virtus Obedientia
apud Sanctos Viros multas habet sui commen-
dationes, *Ima.* quod paradiſum nobis aperiat,
quem inobedientia Protoparentum clauserat. ac ea
causa Christus dedit claves Regni cælestis Simoni
Petro, *id est*, obedienti. Simon enim significat ob-
edientem: cui ut inobedienti, benedixit, dicens.
Mash: 16. Beatus es Simon Bariona: sicut male-
dixit primo homini, ut inobedienti, dicens: *Gen. 3.*
Maledicta terra in opere tuo. *2da.* quod sola
obedientia, vel maxime facit nos Christi discipu-
los ac imitatores, iuxta *Iean. 10.* Oues meæ vo-
cem meam audiunt, & ego cognosco eas, & se-
quuntur me; & ego vitam æternam do eis. Ha-
re ipse Christus huiusmodi virtutem primitus e-
mouit, & suo tripli exemplo nos eam docere
voluit.

De Obedientia.

309

voluit. Veniens nimirum de celo in mundum, iuxta Iesu 6. Descendi de celo, non ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misericordie Patris. Manens in mundo, iuxta Lnc. 2. descendit cum eis, & venit Nazareth, & erat subdatus illis; ad Philipe 2. Factus obediens usque ad mortem. Transiens de mundo, iuxta Matth. 26. Paterni; si possibile, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. 314. Obedientiae commendatio est, quod primum locum tenet inter vota religiosorum; quia etiam propter Christi imitationem relinquit, quod est homini in mundo maximum. Triplicia enim bona quilibet Religiosus in sua professione abdicat, ut potest bona infima, alias exteriora, per voluntariæ paupertatis votum; bona media, alias proprij corporis, per castitatis votum, bona suprema seu maxima, alias bona animæ; inter quæ præcipuum est libertas voluntatis, quam deserit per votum obedientiae. 414. est quod nullum opus, per se alias bonum sit religioso meritorium, si non fiat in charitate ex obedientia, & consequenter se penitentia ex eadem obedientia, meritorie deseritur quodlibet huiusmodi opus; ut est victimæ seu Sacrificium Missæ, Martyrium, Oratio, silentium, & similia unde D. Greg. Obedientia victimis iure præponitur, (a Samuele) 1. Reg. 13. quia per victimas aliena, caro, (id est, Christi) per Obedientiam vero voluntas propria mactatur. Et ~~vani~~ Thomas. Quæcunq; Virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud DEV.M. quod fiant, ut obediatur voluntati diuinæ; nam si quis etiam martyrum sustineret, vel omnia sua pauperibus ero-

310 INSTITUTIO VI.

garer; nisi hoc ordinaret ad impletionem diuisa voluntatis, quod recte ad obedientiam pertinet, meritoria esse non possent. Ita Commendatio est, quod quaevis opera per se indifferentia, dum ex Obedientia sunt; semper sunt meritoria, ut est dormitio, deambulatio, honesta recreatio, & similia. Idcirco à SS. Patribus communiter assimilatur navi & equitatu, secundum illud Proverbiis 3:1. Facta est quasi nauis institoris; sicut enim nauigans quamvis non moueat motu proprio, semper tamen procedit ad locum sibi designatum; ita obediens innixus non motui suis voluntatis, sed sui Superioris ad imitationem Christi quidquid agit, quod ex se non est meritorium, semper tamen in virtute & merito, & gratia coram DEO proficit. Et. quod verus amator & executor obedientie omnem facile superat temptationem, & DEO sibi prstante auxilium) carnis videlicet mundi, diaboli, & hominis mali, iuxta Proverbii 3:1. Vir obediens loquetur victoriam, id est, Vir adductus obedientie, laudando DEVUM exultabit in victoria de suis temptationibus: imo etiam DEVUM ipsum faciet suis orationibus obedientem, iuxta D. Gregorii. Si obedientes fuerimus Prelatis nostris, DEVUS abediet orationibus nostris.

Dicendum 2d. Quod Obedientia largè & strictè accipiatur; largè lumpa est Virtus generalis habens pro obiecto quidquid à DEO, & secundum DEVUM præcipitur. Vnde per huiusmodi obedientiam obligamur non solum ipsi DEO verum & Superioribus nostris, quatenus omnia vota & precepta Regule nostræ scrupulie, & alia quæ secundum ipsius prescriptum nobis demandantur, ad

amissum obseruemus: iuxta illud præceptum cap: 0:
Firmiter præcipio Fratribus, ut obediant suis mi-
nistris in omniibus, quæ promiserunt Domino ob-
seruare, & non sunt contraria animæ sive, & Re-
gule nostre. *Sicut* verò sumpta, est Virtus spe-
cialis, habens pro objecto præceptum Superioris,
honestati atq; rectitudini conforme, cum expre-
sum, cum interpretatiuum. Obedientia specialis
alia est necessitatis, alia supererogationis: *Necessi-*
tatis est de lege præcepti necessaria ad consequen-
dam salutem æternam: quæ populus Christianus o-
bedit Regibus & Magistratibus suis, propter DEI
constitutionem, iuxta Rom: 13. Omnis anima
potè statibus sublimioribus subdita sit; non est ei-
nem potestas, nisi à DEO. *Item.* Vxores Mariti
suis, ac vicissim Mariti Vxoribus, filij Parentibus
& serui dominis; non tantum bonis & modestis,
ut ait Apostolus 1. Cor. 1. Sed etiam dyscretis.
Item Cuncti fideles suis Prælati, s Papæ s. Epi-
scopis, Parochis) in iis, quæ Canones & Iuræ præ-
cipiunt, pro omnibus promulgata: *Supererogatio-*
nis. Obedientia est de lege consilij, & consequen-
ter maioris meriti; quæ distinguitur in simplici
& solemnem, ut pote Asceticam Solemni voto fir-
matam. Simplex illa est; quæ non nisi simplici
proposito; aut simplici votō, sive implicito, sive
explicito firmatur: qualis in Religiis tib; eit No-
vitorum: qui cum tali proposito aut voto in Re-
ligione perseverandi, Studio è obediant suis Supé-
rioribus, expectantes cum desiderio diei lux pro-
fessionis. Qualis etiam obedientia est, qua fugi-
dam personarum deuotatum: quæ alicui viro spi-
rituali, pro sua arbitrio in multis obediunt a

INSTITUTIO VI.

Christi Domini imitationem. *Ascetica illa est qua formalis ac solemnis votis in aliqua Religione ab Ecclesia DEI approbata roboratur.* Obedientia huiusmodi Superior est, in merito simplici Obedientia, quia ascetica seu Religiosorum obedientia per suum votum dedicat DEO arborum proprium voluntatis, cum omnibus fructibus actuum eius. Simplex vero, solet nonnisi fructus quando, & quantum, & quamdiu vult offert. Obedientia ascetica, quæ in Asceterijs exercetur, alia est limitata, seu circumscripta, alia absoluta. *Anterior illa est, quæ aliqui Religiosi obediunt suis Prelatis in ijs tantum, quæ in eorum Regula continetur, de qua illud est; P. Bernar.* Votum meum non augeat. Prælatus sine mea voluntate. *Possessor illa est, quæ obediunt Fratres Minores suis Superioribus in omnibus quæ ad honestatem, spes, caritatem, eorumque statui conueniunt, quamvis ardua ac difficilia habeantur;* de qua illud est in Regula Seraphica cap. 10. Firmiter præcipio fratribus, ut obediatis suis Ministris in omnib[us] quæ promiserūt Dominō obseruare, & non sunt contraria animæ suæ & Regulæ nostræ. Porro Ascetica Obedientia alia est Materialis, alia formalis. Materialis est quæ quis odedit quibuscumque ordinationibus Religionis suæ, & præceptionibus sui Superioris ex quadam bona & pia consuetudine, ac diutina assuefactione, non alio motu quam quod sic eum facere cogat Religionis usus; atque benaplacitum sui Superioris. *Formalis autem illa est, quæ quis implet Ordinationes suæ Religionis & iussa Superioris ex intentione elicita, & actuali proposito causa imitationis Christi, per charitatem motus.* Hæc autem obedi-

De Obedientia.

313

Obedientia maioris est meriti, quam materialis.

Dicendum 310. Quod Obedientia asceticarum habeantur gradus, qui alias varie disponuntur. Imo quidem dicitur aliquis habere *primum gradum*, ubi obedit DEO in omnibus præceptis, prohibitionibus & consiliis, ut suprema auctoritatis quia nihil præcipit, nisi bonum, & nihil prohibet nisi malum & nihil consulit, nisi magis bonum & dum. Vbi obedit homini propter DEVUM, seu ut Antistiti DEI, qui nimis omnia cum deliberatione ac discretione imperat. 311um, ubi obedit propter DEVUM homini impetuoso, & proinde contemptibili, iuxta 1. Petr. s. Serui obedite Dominis suis (licita imperantibus) non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis, id est inhumanis, leueris, delinquentibus, &c) haec est enim gratia, id est meritum magnæ gratiæ apud DEVUM. ad 312 dicitur aliquis *primum gradum* habere, dum obedit Superiori, ne alias DEUM offendat, ac prænam inobedientie condignam incurrit. Serendum habet, dum obedit propter meritum maioris gratiæ in praesenti, & gloriæ in futuro. Tercium, dum obedit pure propter veram Christi Domini imitationem, ac sui Superioris consolationem. iuxta Habr. 13. Obedite præpositis vestris, & subiacete eis; ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes. 313. habet quis *primum gradum* Obedientie, quando implet Superioris præceptum. Secundum habet, quando implet voluntatem. Tertium, quando implet voluntatem, ut pote tacitam. 410. habet aliquis ascetica *primum gradum* obedientie, quando Superior

110

suō quidpiam sibi præcipienti obedit exterius, secundum videlicet propositum, quod à professione hæc tenet vota sua semper impleendi; non autem secundum instantem voluntatem: cui alia displiceret huiusmodi præceptum, veluti onerosum atq; indiscretum. Secundum habet, quando non tantum exterius obedit, verum & interius, secundum videlicet instantem voluntatem: quam omnino conformat voluntati sui Superioris, idem cum illo volens & nolens in omnibus licitis & honestis, quæ in gloriam DEI referri possunt; quamvis illa non præceptorie ac expresse mandentur, & insuper ardua difficultatibus sint. Tertium habet, quando exterius obediendo non tantum voluntatem suam voluntati sui Superioris plenè mancipat ad omnianam licita & honesta exequenda; Verum etiam iudicium suum iudicio eius perfecte subiicit, ipsum scilicet Superiorum iudicij sui ut regulam & normam divinæq; voluntatis ut interpretem in perpetuum recipiens.

Secunda Nota, quod omnes isti gradus hic varie dispositi atq; immediate recensiti, merè sunt secundum extensionem ipsius Obedientiaz; iam vero secundum intentionem, qui modo sequuntur. In modo igitur gradu huiusmodi Obedientiaz aliquis constituitur; quando Superiorum graduum modo recensitorum obedientiam habet in acquirendo: talē autem habere dicitur, dum studiosè obedit suis Superioribus ad imitationem Christi, qui factus est pro nobis obediens ad mortem; nulla alias obitatem difficultate ac interna amaritudine, atq; affectuum inquietudine: quam sentit proficii de sensualitate, nondum plens mortificata, de Vnde luntat

De Obedientia.

115

Iunctate nondum satis abnegata, ac de iudicio
nondum complete in obsequium Christi captiuo-
rum; per studium videlicet asceticarum meditatio-
num, atq; aliorum exercitiorum Spiritualium.
In 2^o gradu constituitur quis, quando eosdem
gradus obedientie habet in esse acquisito; habet autem
dum quieto promptoq; animo obedientiam praefan-
do, nullam prorsus contra praeceptum aut prae-
cipientem sentit iam sensualitatis remurmurationem,
atq; voluntatis indignationem, & proprij iudicij
querimoniam, velut soli innixus imitationi Christi,
cui studiosissime attendit. In 3^o gradu
constituitur quis, vbi habet eandem virtutem in
excessu, seu secundum excessum Virtuosum; ha-
bet autem, dum aliquod praeceptum quo magis im-
ponitur sibi a Superiori arduum, inhumanum,
atq; indiscretum: eo etiam magis implendo lluc
gaudet atq; gloriatur in cruce imitationis Christi
per quam moritur mundo, & habimet mundus.

Dicendum 4^o. Quod Obedientia ascetica da-
tur vitiola sepe ascetis omnino vitanda. tum se-
cundum defectum, tum secundum excessum. O-
bedientia vitiola secundum defectum quedam dicitur
cupiditatis: quia libenter aliquis obedit suo Supe-
riori, in eo quod pricipit sibi secundum suam ap-
petentiam, ac animi propensionem. Vt & canis
venaticus obedit venatori se se incitanti ad in-
sequendam feram, & accipiter signo accepto ad
sapiendam perdicem. Quedam dicitur Mercen-
aria: quia obeditur propter vanum hominibus pla-
tere. Vel propter quoddam proprium commo-
dum, ut est promotio ad Ordines, ad Officia Op-
eris &c. Quedam dicitur seruallis, quia obediens

aliquis ne aliter faciens puniatur; Vel ne aliquis
commodo priuetur. Obedientia secundum ex-
sum virtiosa illa est; quā quis obedit in illicitis
potē contrā propriam conscientiam, contrā regulam
suz professionis contrā præcepta DEI: cūm alias mu-
gis DEO quam hominibus obediendum sit.

Actus:

- *Hebd. m: 1.* Esse indifferens ad quoscunq; iudicatio-
sa Superiorum, sive ex partē loci, sive temporis &
sive negotij, excludendo omnes etā licitas excusa-
tiones; iuxta illud: Audi Israel & rāce.
- *Hebdom: 2.* Si quæ humana vides in Superiori Qui no-
re; auerte oculos mentis tuz ab his; vnicum consevit me-
sidera, quod Vicarius Christi est, & velut pupillæ aua-
læ oculi Domini, quam tangere, est tangere Deum &
Christum: Vnde in Vita S. Macchilis dominus
revelauit Christus p. 1: c. 20. Meam conspici angelii
cum Iudeis faciem; qui spernit Superiorem. Elecutor
i. Petri: 2: Serui, subtili estote eriam dyscolis.
- *Hebdom: 3.* Ad primum istum campanz, etiam c.
imperfecta litera proripe;
- *Hebdomi: 4.* Disceptationes internas de ostendit
dinationibus Superiorum; de intentionibus ipsorum cen-
rum statim in primis motibus cohibe, & lineaucta
quam tuam in hac materia quam diligenter
me simul & aures tuas custodi:

INSTITUTIO VII.

De Paupertate.

*D*icendum est Imo. Quod paupertas Evangelii
eas, & consequenter aiceticas, eos habet apud
viros

VI. ne aliqui
ndum exce-
i illicitis;
tra regulam
im alias ma-
sit.
acunq; ius-
ue temporis
citas excusa
ce.
in Superiori
nicum constat
velut pupilli
tangere D'Ecclum
Mechtilde omnium malorum est cupiditas, ita paupertas E-
m conspuit angelica, est causa & origo omnium Virtutum,
riorem. Etemitorumq; bonorum Spiritualium ac eternorum
n dycolis, iuxta illud SS. Patriarche nostri in Regula pos-
panz, etiam c. 6. Hzc est illa, celsitudo altissimæ pauper-
tatis &c: 3. quod sicut diuitiz avarorum de-
nas de oblitera tolluntur, & consequenter suo pondere usq;
enibus ipsorum centrum eiusdem terræ suos trahunt amatores
be; & linea iuxta 1. Tim 6. Qui volunt divites fieri inci-
diligentibus in tentationem, & in laqueum diaboli, &
desideria multa & inutilia, & nociva demergunt
nomines in interitum & perditionem. Ita pauper-
tas Evangelica de celo cum Christo veniens, rur-
sus ad celum suos amatores per contemplationem
DEI, ac diuinorum eleuat secumq; trahit, in quo-
am persona illud dicitur Philip. 3. Nostra
autem

autem convertatio in celis est. 514 Quod si
cūt auari, seu nimis amantes & appetentes qua-
cunq; mundi huius diuitias, nunquam diuitias ca-
lestes obtinebunt iuxta. *I. Cor. 6.* Auari regna
DEI non possidebunt, ratio est; quia his inferio-
ribus volunt esse contenti, quorum possessione de-
lectantur, magisq; estimant in praesenti amata sua
visibilia, quam futura nonnisi credibilia, ac pro-
pterea his merito priuabuntur, & illa non conse-
quentur: ita ē contrario pauperes spiritu vitam
eternam à Christo Domino sibi repromissam certo
obtinebunt, iuxta *Matt. 5.* Beati pauperes spi-
ritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.
ratio est l. quia sic exonerati, facile in Virtutibus
Christum sequuntur, donec ipsum in vita eterna
plene consequantur, secundum verba ipsius Christi
Ioan. 12. Qui mihi ministrat, me sequatur & vi-
ego sum, illic sit & minister meus. 515 quod
hic ut fercora hitundinum excamerunt oculo
corporales *Tobia*, teste scriptura c. 2. ita posse-
hones diuitiarum, quas D. Paul. *Ph. 1. 19.* arbi-
tratus est ut fercora, multorum excamerent oculo
mentis; ac propterea auari homines non conside-
rant ea, quæ celitus ordinata sunt ad consequen-
dam vitam eternam; nec recognoscunt vanitatem
mundanorum, turpitudinem ac feditatem peccato-
rum, multitudinem presentis vita miseriarum
propinquitatem mortis, austrietatem extremi iudi-
cij, penalitatem inferni, & felicitatem glorie ca-
lestis eternam: pauperes autem spiritu tanquam
celitus illuminati, hæc omnia studiosa considera-
tione percurrunt, ac inde cælestia magni estiman-
gerent vero vilipendunt. *Inm quia,* sicut conser-

conseruandam presentem vitam modica sufficiunt;
ita ad futuram consequendam superflua officiunt;
cum aut vix, aut nunquam sine amore possideret
valeant. *Tum quia*, cum multo labore & magna
sollicitudine acquiruntur; & cum nimio periculo
corporalis vitae, aut alicuius ablationis retinentur;
cum pateant multorum inuidiz atq; cupiditat^a.
Tum quia, cum homine diu perseverare neque-
unt; nam si per aliquam fraudem ei non admun-
tur, mox ab eo per ipsam mortem alienantur.
Et *Psal. 48.* Dives cum interierit non sumet om-
nia, neq; descendet cum eo gloria eius.

Dicendum 2dō. Quod paupertas, alia est In-
voluntaria, alia voluntaria. Paupertas *involuntaria*
est illorum est, qui carent rebus necessarijs ad sui
conservationem, alias libenter vellent esse diuitias,
si fieri posset. De hac paupertate est *Eccles. 27.*
Propter inopiam multi deliquerunt. Et *Prov. 30.*
Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi. Et
Subdit: ne egestate compulsus furer & periurem No-
men DEI mei. Hanc tamen paupertatem facit
meritoriam patientia Christi, dum adeat. Vti pa-
ret *Lac. 16.* Factum est autem ut moreretur men-
dicus, & portaretur ab Angelis in finum Abrahæ.
Et *Psal. 9.* Neq; in finem obliuia erit pauperis.
Et *Iac. 2.* Pauperes elegit DEUS. Paupertas
voluntaria alia est Philosophica, alia Euangelica.
Philosophica illa est, quæ ob honestum aliquem
respectum sponte abdicat diuityarum huius mundi
possessionem. Vnde *S. Hier. lib. 2. in Math. c. 19.*
ait: Hoc enim & Crates fecit Philosophus, &
alij multi diuitias contemperunt. *Euangelica*
verò illa est, quæ ob imitationem Christi à diu-

eis huius mundi alienata habetur, de qua et
Matib: 5. Beati pauperes spiritu: &c: Quod
solo affectu alienata habetur, dicit virtutem na-
cessitatis, de lege præcepti omnino necessariam, al-
vitam æternam consequendam: Si vero affectu
& effectu alienata habetur, dicit Virtutem Sup-
errogationis, quæ est de lege consilij. De anto-
riori paupertate est Ps: 62. Diuitiæ si affuerint
nolite cor apponere. Et Ecc: 31. Beatus dicit
qui inuentus est sine macula, & qui post aurum
(affectu sui amoris) non abiit, nec sperauit in
peccunia & thesauris. Vnde est, quod hac pa-
upertate affectus illi pauperes esse dicuntur, qui
bona temporalia diuitiasq; huius seculi possiden-
tio illarem amore capti, sed necessitate ac infi-
nitate presentis humanæ conditionis compulsi
de quibus etiam pauperum aliorum indigentia
Ecclesiastarumq; ac quorumcunq; mendicantium ne-
cessitatibus liberaliter subueniunt. iuxta Lyc: 11.
Quod superest, date eleemosynam. De posteriori
vero paupertate spiritus illud est Matth: 10. Si
vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ ha-
bes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in ce-
lo, & veni, sequere me. Et Lyc: 14. Qui non
renuntiat omnibus quæ possidet, non potest me-
us esse discipulus. Vnde est, quod hac paupertu-
te affectus & effectus, illi pauperes esse dicuntur
qui ad expeditiorem imitat onem Christi renun-
tiant tam intra se, quam extra se omnibus
mundanis possessionibus, quas habebant, vel habe-
re poterant: eoq; ipso tanto feliciores effectu
quanto magis à laqueo cupiditatis elongati haben-
tur. Paupertas supererrogationis, ut pote effectu
& eff.

& effectus alia est simplex, alia ascetica? *Simplex* quidem illa dicitur, quæ voto solemni non roboratur, de qua illud est, *ad. 4.* Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum dicebat, sed erant illi omnia communia: Neq; enim quisquam egens erat inter illos. *Ascetica* illa est, quæ voto solemni in aliquo statu Religiosorum firmatur. Et hæc duplex est: quarum altera ita abdicat possessiones diuinitarum tam mobilium, quam immobilium in particulari, ut nihilominus iure ciiali retineat illas in communi. Altera vero, ita abdicat easdem possessiones cum omni iure ciiali, ut nec particularibus personis, nec Communicati Fratrum, nec ipsis eorum Superioribus propriæ sint. Hæc autem paupertas propria est Fratrum Minorum, quæ alias à Sanctissimo Patriarcha Nostro altissima dicitur.

Dicendum. *310* Quod paupertas Minoritica alias altissima, non dicit carentiam victus, amictus, domicilij, & supellestilis, tam domesticæ, quam Ecclesiastice, prout alias dicit paupertas mundanorum involuntaria: Sed dicit carentiam & abdicationem omnis iuris ciuilis ad prædicta [uti est, dominij, possessio, proprium, & quævis actio iuridica, defensua s. aut repetitiua talium] reseruans sibi secundum ius poli simplicem usum horum omnium, quæ ad conseruationem præsentis vita, & ad munia exequenda fratum pertinent. Huius autem paupertatis, secundum s. extensionem, *primus* gradus est. quando in rerum simplici usu ad necessarium s. Victum, amictum, domicilium, & ad uenfilia domestica &

Ecclesiastica spectantium, vitatur curiositas, pretiositas, & superfluitas; & consequenter amplectitur atq; diligitur exemplaritas, vilitas, & modicitas: quæ omnia paupertas Minoritica requirit, ac summopere desiderat, velut ad integratem sui pertinencia. **Secundus** est gradus, quando quis in defectu rerum necessiarum minimè turbatur ob morem Christi, eiusq; paupertatis dilectionis, confidenter ab eo cui se dicauit expectans talium debitam prouisionem. iuxta Psal. 54. Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet. Et Matth: 6. Primum querite regnum DEI [ascendendo Sanctæ operationi, ac deuotæ orationi] & hæc omnia adjicientur vobis. Et in Reg. c. 6. vadant pro elemosyna confidenter, &c. quia Dominus se fecit pauperem in hoc mundo. **Tertius** est, quando quis in eodem defectu rerum constitutus gaudet, ac eo magis, quo perfectius credit ac animaduertit se per huiusmodi paupertatem Christo fieri conformem. **Vnde S. Bonaventura** inuitans nos ad studium huius paupertatis, inquit: Qui ex gratia vult donare cælestia, cur etiam temporalia, & parua ab eo non speremus? aut ergo dabit nobis necessaria, inquantum expedit nobis; aut vires corporis ad sustinendum penurias, aut spiritualem dulcedinem meliorem carnali, & insuper præmium cælestis. Porro eadem paupertas Minoritica, secundum intentionem considerata, tres alios habet gradus: **Primus** gradus, quando quis Superioris gradus paupertatis modo recentioris habet in acquirendo: habet autem, dum reue-
rat amat sic esse pauper ad imitationem Christi; **quamvis** in defectu necessiariorum, sentiat internam remur.

remurmurationem, modo illam per DEI gratiam
piis meditationibus vitaे sui Saluatoris reprimere
studeat. Secundus est, quando quis eandem pau-
pertatem habet in esse acquisito: habet autem;
dum summopere amat sic pauperem ducere vitam
ad Christi Domini imitationem, iam quidem absq;
sensu internæ remurmurationis, in defectu necessa-
riorum constitutus. Tertius est, quando quis ean-
dem paupertatem habet in excessu, seu secundum
excessum virtuosum; habet autem, dum sic amat,
cupidiq; esse pauper propter imitationem Christi,
ut etiam in voluntariis pauperibus, piissimo affe-
ctu erga Dominum suum concitatus, omnino in-
videat miseram eorum paupertatem. In hoc gra-
du altissimæ paupertatis SSmus noster Patriarcha.
continuo stabat, ut patet ex ipsius vita.

Dicendum 4to. Quod paupertas ascetica, non
raro habetur vicia, tum secundum defectum,
tum secundum excessum omnibus Fratribus Mino-
ribus vitanda: vicia quidem secundum defectum
duplex habetur. Ima. quidem dicitur, mundane
sollicita, tali nimirum aduerbio adstructa, ut in-
de appareat differentia inter illam sollicitam cu-
ram, quæ in Regule c. 4. Superioribus nostris de-
mandatur; & inter hanc præsentem: cum aliud
sit sollicitam curam gerere ex fraterna charitate,
& aliud ex mundana cupiditate, alias in Evan-
gelio Matth. 6. Vituperatam atq; prohibitam.
Iam ergo vicia paupertas huius loci illorum est,
qui ex quadam quasi inaduententia res mundi quo-
quo pacto ad se pertinentes, facile deserunt; quas
rursus in suo statu Minoritico, alias contra suam
professionem satis audiè nimisq; sollicitè querun-

2da paupertas vitiola secundum defectum dicitur querulosa; quæ illorum est, qui mundana, re & voluntate seu affectu & effectu dimiserunt, & hic in Religione cunctas res curiosas, pretiosas & superfluas aversantur: aut in defectu necessariorum satis turbantur & grauiter conqueruntur; non considerantes, quod licet non sit de essentia paupertatis ascetica inopia rerum; est tamen de integritate & condecoria, iuxta *Phil. 4.* In omnibus institutus sum, scio & satiari & esugere, & penuriam pati, & abundare. Vnde 2. *Cor. 3.* Christus pro nobis egenus factus est cum esset dives; Similiter & Apostoli primi eius Sectatores, in quorum persona dicitur. 1. *Cor. 4.* Usq; in hanc horam & esurimus, & sitiimus, & nudimur.

Paupertas vitiola secundum excessum illa esset; Si aliquis Frater Minor vellet à Communitate fratrum suorum, penuriousam semper seruari paupertatem; cum alias paupertas penuriousa paupertatis asceticæ, ut plurimum relaxatiua ac destruentia sit, per clandestinas (videlicet fratrum debilioris virtutis) procurationes rerum sibi necessiarum.

Actus.

Hebdom. 1. Resolute te etiam necessarijs libenter cauere in casu, quem etiam obuenire tibi ali quando tanquam summam felicitatem exopta.

Hebdom. 2. Ex amore paupertatis IESU, hac Septimana vel Mense, à potu deliciori (etsi deue occasio) extra mensam saltim abstine.

Hebdom.

Hebdom: 3. Exi ad mendicationem ostiariam panis, si in illo loco sit.

Hebdom: 4. Videndo pauperes, inuide illis quod careant necessarijs, cum tu abundes aliquando commoditatibus.

INSTITUTIO VIII.

De Castitate.

Dicendum est *Imo.* Quod Castitas ascetica, multas apud Viros Spirituales habet sui magnificas commendationes, quarum aliquas recensere oportet. *Imo* quidem est, quod omnes novi ascetæ, & cuiuscunq; Status Religiosi, ubi ad DEUM per penitentiam conuertuntur, ibi per cultum castitatis desinunt esse carnales, & incipiunt esse Spirituales, ac prorsus Christo adhaerentes, iuxta *Galat.* 5. Qui Christi sunt [veri sectatores] carnem suam [vel maxime Studio ac disciplina castitatis] crucifixerunt cum vitijs & concupiscen-tijs. Vnde B. Fr. Aegidius ad illam fratrum quondam propositionem: Quæ nam sancta Virtus Vitam Religiosam ac Spiritualem inchoantibus impri-mis eligenda & exercenda esset? respondit: Ego eligendam & exercendam esse puto Castitatem; quo responso accepto quidam ex illis fratribus di-xit: Nonne maior est charitas! at ille spiritu eleuatus ac inflammatuſ, exclamauit: Quid castius charitate? ac inde cantitabat: O Sancta Castitas qualis es? quanta es? Tu talis es, & tanta, quam & quantam fatui non cognoscunt. Ac proinde nisi quis in quocunq; statu spirituali satis addictus castitati fuerit, sciat pro certo nullatenus in ce-

326 INSTITUTIO VIII.

teris Christi virtutibus se profecturum, præterquam hypocritice seu apparenter, non autem veraciter.
 240. quod Castitas ascetica tantum valet in vita spirituali, quantum valent omnes asceticæ alia virtutes: ita ut qui in sua vocatione castitati satis addictus est, habeat omnino vitæ spiritualis dimidium: qui vero item cæteris virtutibus asceticis incumbit, habeat alterum dimidium: quæ disparata, nihil prorsus faciunt coram DEO ad meritum Vitæ æternæ; sed coadunata, integrum constituent vitam spiritualem, cui debetur glorioissima vita æterna. Vnde s. Gregorius homilie 13. in Euangeli. Duo sunt, quæ iubentur & lumbos restringere & lucernas tenere, ut & munditia sit castitatis in corpore, & lumen veritatis in [virtuosa] operatione.
 351a. Quod sicut nuptiae replete terram, & luxuria infernum, ita castitas cælestem paradilum. De Nuptiis quidem illud est Genes. 1. Crescite & multiplicamini, & replete terram, De luxuria vero illud est. Genes. 19. Quod propter illam omnes insimul Sodomitarum cum suis finitimiis igne sulphureo detrudi sunt per diuinam potentiam in infernum. Et ab inicio mundi raro putant Viri spirituales condemnari aliquem, qui prorsus careat peccatis luxuriae. Vnde assertit Drexel. quod ubi centeni iuvenes inferorum flammis adjudicantur cælitus; è centenis istis nonaginta nouem ob viuum carnis damnari, centesimum deum, ob aliquam aliam grauiorem noxam. Item quidam atque. Vbi è prouectioribus fate centum damnantur, octoginta pro peccatis luxuriae, & viginti pro alijs criminibus æternis eruciatibus addicantur. De Castitate tandem illud est, Matth. 19. Sunt

Eunu-

Eunuchi, qui seipsoſ caſtrauerunt [id eſt, caſti-
ficauerunt per abnegationem carnaliſ concupiſcen-
tia] propter regnum cælorum. Et Apoc. 3. Qui
[à ſua nativitate, vel renatiuitate] non inqui-
nauerunt veſtimenta ſua, [quibus contegunt ani-
mas ſuas] ambulabunt mecum in albiſ. 410.
Quod Christuſ caſtissimuſ, ſpecialiſſime diligit caſ-
toſ eosq; profequitur magniſ fauoribus, ſecunduſ
illud Eccleſiæ S. dicens de S. Ioanne Euang. *in reſpanſor. 5. ipſius feſtis.* Diligebat IESUſ Io-
aninem, quoniam ſpecialiſ prærogatiua caſtitatiſ
ampiori dilectione fecerat dignuſ; quia Virgo e-
lectuſ ab iplo, &c: 510. Quod ſoli duntaxat Re-
ligioſi, & quicunq; Eccleſiaſtici caſte viventeſ, San-
ctuム Christi panema dignaſ ac inculpabiliter man-
ducant, tam ſ. Spiritualem Eucharistiū, quam
corporalem, eleemosynaliter, quotidianiſtim, vel
annuatiuム à fidelib; ob amore eiusdem Christi
oblatuム. Cuiuſ rei habetur figura 1. Reg. 21.
vbi Abimelech Sacerdos noluit concedere panem San-
ctuム Dauid, antequam ſpoondiſſet munduム ſe-
elle, & tuos Commilitoneſ, maximuム à mulierib;
ſuis, videlicet vxoriſ.

Dicendum 2dō. Quod Caſtitas aliquando lar-
ge, aliquando ſtricte accipiatuſ. Large ſumptuſ
eſt Virtuſ generaliſ, vi ſua reprimens omnes mo-
tuſ animi inordinatoſ, ſeu legi Diuinæ repugna-
toſ: quez alias dici ſolet Caſtitas ſpiritualiſ, ſeu
caſtitas mentiſ aut conſcientiæ; tunc autem habe-
tur, dum refugit mens coniungi delectabiliter ali-
cui rei contra debitum ordinis Divini; dumq; apo-
petit delectabiliter ſoli DEO perpetua coniungi ad-
hæſione. De huiuſmodi Caſtitate illud eit 1. Cor:

¶. Despondi enim vos Uni Viro Virginem castam exhibere Christo. Strida sumpta est Virtus specialis, vi sua contra luxuriam pugnans, Hæc autem alia dicitur Virtus necessitatis, de lege / precepti, ad vitam æternam consequendam necessaria: alia supererogationis, alias de lege consilii; maioris meriti & premij cœlestis habens promissionem; iuxta iam eis. *Apoc. 3.* Qui non inquinaverunt vestimenta sua, ambulabunt mecum in albis Castitas necessitatis, si est extra Matrimonium; fugit omnem venereum voluptatem, tam externi, quam interni sensus, nè Dominus meus offendatur, ac pena æterna damnationis incurritur. Si vero est intra Matrimonium, admittit quidem veneros actus inter legitimos coniuges in ordine, se ad procreandam prolem, & concupiscentiam carnis sedandam; sed perpetuo omnes auersatur adulterinos actus, tam externos quam internos, quod ipsum iure coniugali coram DEO in facie Ecclesiaz firmat. Vnde *Matth: 5.* Audistis, quia dictum est antiquis. Non mæchaberis, Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscēdam eam, iam mæchatus est eam in corde suo. Quodsi oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abs te, expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam, &c: *Castitas* Supererogationis, alia est Viduallis, alia Virginalis: Vtraq; ad imitationem Christi, & gloriissimæ Matri eius Virginis. omne fugit experimentum venerez voluptatis usq; ad mortem; altera quidem à solutione Matrimonij, altera vero ab ipsa nativitate. *De Castitate viduali est*

is Cor. 7o Quod si dormierit vir eius, liberata
est à lege; cui autem vult nubat tantum in Do-
mino i beator autem erit si sic permanserit secun-
dum meum consilium. De Virginali verò ~~sibi~~ De
De Virginibus præceptum Domini non habeo &c.
Porro Castitas vidualis & virginalis propriè sum-
pta, alia est simplex; serio s. proposito, aut etiam
simplici voto sive priuatim sive publicè emissò con-
firmata. Alia Solemnis seu ascetica votο nimi-
rum Solemni roborata in quacunq; Religione in-
tra Ecclesiam Catholicam. Castiras quoq; ascetica,
illorum s. Religiosorum propriè, qui in statu se-
culari incontinenter quidem vixerant, iam autem
ab ingressu Religionis vitam ducunt nullo pecca-
to luxuriaz maculatam, ac in Sanctitate & iustitia
omnibus diebus suis coram DEO ambulant, me-
rito dici potest Virginalis licer impropiè, velue
non à nativitate, sed tantum à renatiuitate serua-
ta ac proinde castitas virginalis renata appellatur;
que alias simplicem castitatem virginalem propriè
sumptam crebro superat mérito & præmio, pro-
pter sibi annexas cæteras virtutes asceticas, & sta-
tum sui firmorem: Simplex enim castitas virginis
à natuuitate seruata subiacet instabilitati, eo
quod possit congruis medijs ad nuptias aspirare.
Hæc autem renata, seu à renatiuitate spirituali ser-
vata, nullatenus ordinariè loquendo subiacet ali-
cui dispensationi, melioremq; habet exteriorem &
interiorum sui custodiā, exteriorem autem puta
esse claustrum, & separationem à conuersatione
cum personis de incontinentia suspectis: Interio-
rem vero puta esse visitatam quotidie duplice
conscientia recollectionem; ac item singulis dis-
bus

bus duplēcē mentalem orationem, p̄t̄r̄ priu-
tas orationes iaculatorias Religiosis communites
vſitatas, & Multa alia spiritualia exercitia exter-
n̄ & intern̄ mortificationis.

Dicendum 3^{ro}. Quod Castitas aseetica tam secundum prosecutionem, quam extencionem, quam secunnum intensionem considerata tres habet gradus. In primo quis constituitur, dum habet castitatem in acquirendo: habet autem, ubi ob amorem illius ac imitationem Christi fugiens omnem quantum potest cum DEI gratia incontinentia occasionem, ac mundi incitamenta ad libidinem, ab ipsis etiam imaginationibus immundis, atque cogitationibus impuris, statim a principio suae advertentia mentem diligenter auertit, & ad alia honesta & sancta studiosè conuertit, instanterque; ac sollicitate, motibus in sensualite libidinosis nascentibus resistit, diuinum contra eos confidenter inuocando auxilium & carni sua urgente temptatione aliquam applicando congruam mortificationem intensam potius, quam prolixam. In 2^{dō} gradu alius quis constituitur, dum habet Virtutem Castitatis in esse acquisito: habet autem, quando vehementi amore prosequens castitatem, post multas victorias de temptationibus carnalibus feliciter obtentas, minus iam, rariusque; ac remissius concupiscentiarum stimulis exagitatur; atque; motus sensualitatis interdum consurgentes, cito & faciliter solo quasi sua voluntatis imperio compescit. In 3^{ro} quis constituitur, dum habet castitatis virtutem in excessu, seu secundum excessum virtuosum. habet autem, ubi tantopere diligit virtutem castitatis, ut praeauritudo amoris illius diros cruciatu- suffet.

fusserre potius malit, ac ipsam crudelissimam subire mortem, simulq; pñnam sensus infernalem, quam pati aliquod in tanta virtute Christo amantisima detrimentum.

Dicendum. 410. Quod castitas s̄pēnumero datur vitiōsa, tam secundum defectum quam secundum excessum. Castitas secundum defectum multiplex est. *Ima* quidem dicitur fatua, eo quod non habeat pro fundamento castitatem spiritualem. Vnde est *Mash;* 25. Quinque Virgines erant fatuæ, quinque prudentes. *2da* dicitur incauta, quæ suæ ruineæ occasions non fugit ut oportet, cùm alias cauta seu circumspecta fugiat saltim proxim. ; cautior autem [uti est Castitas ascetica] etiam remotas. *3ra* dicitur delicata, quæ nimis indulget proprio corpori, omnem refugiens illius mortificationem. de hac illud est *I. Tim.* 5. *Vi-* dua quæ in delicijs est, viuens mortua est. *4ra* dicitur scandalosa ; quæ utcunq; seruatur mente & corpore, sed nonnullis signis, verbis æquiuocis, moribusq; minus probatis excitat in se, & in alijs cogitationes venereas, & motus libidinosos, aut parit alicuius incontinentia suspicionem. *5ra* di- citur Materialis ; quæ propria est, puerorum, qui nondum sentiunt motus in sua sensualitate libidinosos, quos formalis castitas sentit eosq; compescit, quod ad veram spectat virtutem. Castitas secundum excessum illa esset : quæ ab ingressu Religionis omnino vellet carere sensu libidinoso, cùm alias castitati asceticæ, non noceat sensus, nisi consensus. Castitas enim est habitus in anima rationali [natus videlicet ex firmis propositis nunquam experiendi veneream voluptatem ob amorem virtutis.

virtutis, & Christi imitationem] ut in subiecto habens materiam in fragili corpore, qui nec per sensum inuoluntarium, nec per violentiam tollitur. Illa item esset, quæ ob sui conseruationem volens tentationis ardorem temperare, præsumeret contra debitum Divini ordinis rescindere instrumenta incontinentia; cum alias ad virtutem castitatis non veniatur, nisi per tempestiuam concupiscentię, motibus resistentiam, nisi per mortificatiōnem sensualitatis asceticam, nisi per fugam male occasionis, & inuocationem auxilij cælestis; nisi deniq; per continuam deprecationem diuinam. iuxta Sap. 8. Et ut sciu; quoniam aliter non possem esse continens, nisi D E U S det: id circū adiij Dominum, & deprecatus sum: ut videlicet dignaretur mihi donum conferre castitatis. Nisi tandem per ferventem diuinam charitatem; nam ait *Glossa in cap. Gen. 32.* Crescente Virtute mentis, decrescit fortitudo corporis.

Actus.

- *Hebdom. 1.* Vel minimum quid in hac materia defectum sive in mente, sive in sensu, indispensabiliter punire confessione cito & flagellatione.
- *Hebdom. 2.* Ex amore huius virtutis, sacerdrium consortium, visitationes etiam sub prætextu pietatis fugere.
- *Hebdom. 3.* Ex eodem motu, morbos, dolores, gaudenter excipere; quia cum angustiantur Vasa carnis, dilatantur spatia, ne dum charitatis, sed & castitatis.
- *Hebdom. 4.* Humilis oratio ad D E U M, Beatis.

Beat
refist
quib
possu

D
mu
menda
addict
bus fe
non si
& por
hos na
ad dev
tranda
murm
lia. V
&c:
tas spi
citudin
modic
sibi pr
quod
proxim
ligios
inde
rum
ducit
acquisi

Beatissimam Virginem, Angelos &c: pro gratia
resistendi temptationibus itis periculosis, à
quibus nec in sera senectute securi erimus; non
possumus autem esse continentes, nisi DEUS det,

INSTITUTIO IX.

De Sobrietate.

Dicendum est *Imo.* Quod Sobrietas ascetica, multas habeat commendationes. *Imo.* commendatio est, quod ascetae sobrietati ut oportet addicti, facile semper de quibuscumq; temptationibus feliciter triumphant, fortiter illis resistendo: non sic autem carni sue nimis indulgentes, cibis & potibus delicatis passim illam abundē implendo: hos namq; diabolus à sobrietate alienatos, diligenter ad devorandum venatur, compellendo eos ad perpetranda multiplicia peccata, contentiones videlicet, murmurationis, detractionis, libidinis, hisq; similia. Vnde est *1. Petr. 5.* Fratres Sobrij estote, &c: *2da.* quod sobrietas ascetica, uti & pauperitas spiritus, seu voluntaria vitat mundanam sollicitudinem: Religiosi enim sobrietati satis addicti, modicis contenti sunt; & consequenter modicas sibi prouident, absq; molestia benefactorum. *3ra.* quod sobrietas paupertati voluntarie coniuncta proximos multum edificat; qui enim vident Religiosorum exteriores obseruantias benè ordinatas, inde coniiciunt, quod optimè de interioribus eorum sentire debeant. *4ta.* quod sobrietas conducit summoperè ad facilem multarum virtutum acquisitionem; sobrius enim Religiosus agilior est

ad bo-

354 INSTITUTIO IX.

ad bonum, aptior ad seruandam castitatem, cautor in lingua, promptior ad deuotionem; purior in affectu ad acquirendam Sapientiam, expeditior ad mentaliter orandum, subtilior & acutior mente ad contemplandum, memoria tenacior diuinorum. 514. quod sobrietas facisfatoria est pro peccatis, sicut enim DEUS ut plurimum voluptate carnis offenditur; ita etiam ipius castigatione placatur. 615. quod sobrietas multum valet ad meritum vitaꝝ æternæ: quo etenim magis hîc voluptate sibi quisquam subtrahit, eo etiam magis in præsenti sæculo spiritualibus, & in futuro cœlestibus delicijs superabundabit.

Dicendum 2do. Quod sobrietas huius loci est Virtus opposita ebrietati & gulositi; quâ quisquam in sumptione potûs inebriatui & esculentorum temperans est. Hæc autem sobrietas aliquando est virtus *necessitatis*, de lege / præcepti necessaria ad vitam æternam consequendam, refugiens ebrietates & commissationes, nè DEUS offendatur, iuxta Romi 13. Sicut in die honeste ambulemus, non commissationibus & ebrietatibus &c: Aliquando est virtus *supererogationis*, & consequenter ascetica: quæ de lege consilij seruat temperantiam in usu comedibilium & potabilium. In qualitate; dum simplicioribus cibarijs & poculationis est contenta, delicatoria & pretiosiora refugiens. In quantitate autem, dum superfluos cibos & potus vitat; & extra tempus suo statui visitatum seu extra communem mensam, recusat bibere & comedere, nè ad instar brutorum corpus oneretur, sed nonnisi honeste reficiatur. In modo tandem; dum incommendendo & bibendo discipli-

ne ac modestiz religiosz prout docet, semper attendit.

Dicendum 310. Quod sobrietas ascetica, tam secundum extensionem, quam secundum intensiōnem considerata tres gradus habeat. In primo quis constituitur, dum est in acquirendo eandem sobrietatem: est autem, ubi studet in comedendo & bibendo advertere non ad voluptatem, seu sensualē delectationem, sed nonnisi ad naturā satisfactionem & corporis refectionem. In secundo constituitur quis, dum est in esse acquisito huiusmodi virtutis: est autem, ubi in aliquo defectu alimentorum soli nonnisi refectioni corporali deseruientium, libenter prout decet Religiosum patientiam seruat. In 310, tandem, dum est in excessu Sobrietatis virtuoso: est autem, ubi amantes contentus est alimento, quod extremaz sufficit necessitatē propter imitationem Christi, qui pro nobis egenus factus est, (ut dicitur 2. Cor 8) cum esset dives. Talis erat sobrietas Apostolorum Domini, qui ut est Lsc. 6. Vellebant spicas & manducabant, confricantes manibus. Vnde S. Paulus ait: 1. Cor. 4. Usque in hanc horam & essumus, & nudi sumus &c:

Dicendum 410. Quod etiam Sobrietas habetur aliquando vitiosa tam secundum defectum, quam secundum excessum. Sobrietas secundum defectum, quæ non propter DEUM principaliter seruatur, multiplex est. Ima dicitur Sobrietas medica, quæ seruatur intuitu sanitatis corporalis recuperanda vel conseruanda: hac tamen si refertur in DEUM ex charitate meritoria est. rda dicitur sobrietas paupertatis seu penuriaz, quæ necessario seruatur.

tur ob carētiā alimētorū sufficiētium: & hē
uri prior in DEUM referibilis est. 311a. dicitur
Sobrietas avaritiae: quæ seruat ad parcendum
expensis. 41a. dicitur hypocritica, quæ seruat
ob respectum humanum, vēl ad placere hominibus,
51a. dicitur inuita, quæ tristatur, indignatur, mur-
murat, dum non habentur comestibilia & potabili-
lia secundum appetentiā. Sobrietas. vitiosa se-
cundum excessum illa esset, quæ abdicaret ac abi-
ceret necessarium naturæ alimentum, cum detri-
mento corporalis sanitatis ac vita præsentis: cùm
alias sic homo pro posse teneatur corpori suo pro-
videre; ut neq; de alimento ei stricte necessario
aliquid defit, nè ante tempus deficiat; neq; supra
debitum aliquid superflui adsit, neq; alias ex a-
bundantia lasciuiat.

ACTUS.

¶ *Hebdom.* 1. Attende ut retrahas quantum per
naturam possibile, nè sensus communis fortiter
apprehendat sapores, gustus in cibis, potibus.
¶ Sed quasi cùm cinere omnia condita & insipida
essent.

¶ *Hebdom.* 2. Hac septimana & Mense absti-
ne à Vino, mulso, saltim extra mensam.

¶ *Hebdom.* 3. Portionis melioris, medietatem
relinque.

¶ *Hebdom.* 4. Sitim voluntariam patiaris, nec
gustando, quid post mensam.

INSTITVTIO X.

De Humilitate.

Dicendum est Imō. Quod Humilitas, ascetica
multas.

multas habet excellentissimas commendationes.
Ima commendatio humilitatis hæc est. quod sit secundum SS. Patres fundamentum omnium virtutum moralium: ut etiam fides, est fundamentum Virtutum Theologicarum, Virtutisq; Religiosi: quæ propinquissima est Virtutibus Theologis. Vnde S. Aug. Magnus esse vis, à minimo incipe: cogitas magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis. Et s. Bern. Virtutum stabile fundamentum est humilitas, quæ si omittitur, Virtutum congregatio nonnisi ruina est. *2da* est, quod humilitatis sit radix cuiuslibet virtutis, perfectionis, & sanctitatis; sicut enim arbor nobilis nisi profundè ac latè fixerit & extenderit suas radices, non poterit crescere durare, & multum fructum facere: ita Religiosus viam spiritualis vitæ ingrediens, nisi altas in humilitate egerit radices, minimè in studio virtutum ac perfectionis atq; sanctitatis proficiet ac perseverabit: quo autem erit humilior, eo in omni virtute, perfectione, & sanctitate fiet stabilior, atq; firmior, & efficacior. Vnde D. Aug. Vis esse Sanctus, sis humilis: Vis esse Sanctior, sis humilior, vis esse sanctissimus, sis humillimus. *3ta* est, quod sit Mater cunctarum Virtutum, iuxta D. Bonav: Quatuor dicuntur esse Matres virtutum. *s.* Fides origine, quia ex motibus fidei surgunt motus aliarum virtutum: Charitas, educatione: prudentia regimine: humilitas, conservazione. *Idem.* In tantum enim decor virtutum conservatur, in quantum & humilitas Mater eorum virescit; sed marcescente humilitate, ceteræ deficiunt virtutes: non enim decora est obediens.

tia paupertas, castitas, patientia, & quævis alia
virtus sine humilitate. Vnde D. Bernar. Sine
humilitate audeo dicere, quod nec Virginitas MA-
RIAE DEO placuisset. 414. quod sit omnium
virtutum ac bonorum operum custos. Vnde
Sanctus Bonaventura. Nisi virtutes ab humilitate
in principio & in medio, & in fine fuerint custo-
ditæ, mox afflante spiritu Superbia in aerem di-
sperguntur, & ab inani subrepente complacentia,
vanaq; insidiante gloria vitiantur, ac deprauantur;
alia eum vitia, ut potè ira, luxuria, inuidia, acé-
dia avaritia in malefactis sunt, & statim de no-
mine cognoscuntur, ut illa caueamus; Superbia ve-
rò etiam in benefactis reperiri. Solet, ut ea de-
struat. Et s. Bern. Qui sine humilitate virtutes
congregat, quasi in ventum pulverem portat: 514
est, quod sit virtus Christi specialissima, quam nos
vnice suo exemplo & verbo docere dignatus est.
Vnde s. Aug. Exinanivit semetipsum, ut prius
præstaret exemplo, quod erat docturus Verbo, ut
non apponat ultra magnificare se super tetram.
Quod autem Christus humilitatis virtutem tanto-
pere nobis exemplo & verbo commendauerit; ra-
tiō est: quia ipsa est via ad veram Sapientiam,
sicut superbia ad veram stultitiam. iuxta Matth. Ita
Confiteor tibi Pater Domine cæli & terræ, quia
abscondisti hæc [quo junct de ratione Vera Sapien-
tia] à Sapientibus & prudentibus [id est à su-
perbis] & reuelasti ea parvulis [id est, humiliis]
Vnde s. Bern. Humilitas est virtus, quæ homò ex
vera sui cognitione ipse sibi vilescit.

Dicendum 2dō. Quod humilitas duplex habet
atur. Exterior videlicet at Interior. Exterior
quidem

quidem humilitas idem est, quod humiliatio, vel
maxime. à Religiosis intra suos Conuentus com-
munitè obseruata, in ordine s. ad acquirendam
& conseruandam interiorem humilitatem pernece-
faria, iuxta D. Bern. Humiliatio via est ad hu-
militatem, sicut patientia ad pacem; lectio ad sci-
entiam: Si igitur virtutem humilitatis appetis, vi-
am non refugias humiliationis: nam si non potes
humiliari, non poteris ad humilitatem peruenire.
Humilitas interior largè & strictè accipitur. Laro-
gè sumpta, est virtus generalis faciens mentem
submissam ad omnia efficaciter implenda, quæ
celitus homini ordinata sunt propter vitam æter-
nam obtainendam. Sicutè vero sumpta est virtus
specialis, quæ secundum D. Bonau. est voluntaria
mentis inclinatio ac demissio ex intuitu propriæ
conditionis proueniens. Hæc autem demissio men-
tis, si fiat DEO; dicit humilitatem respectu DEI;
si vero fiat proximo propter DEUM, dicit humi-
litatem respectu proximi: Si deniq; fiat in seipsa,
dicit humilitatem respectu nostri. Sanè quidem
hoc triplici modo humilitas præsens considerata
alia est Necessitatis, alia Supererogationis. Hu-
militas *Necessitatis* alia est de lege præcepti ad vi-
tam æternam obtainendam necessaria, possidetur ab
aliquo respectu D E I quando agnoscit ac demissâ
mente adorat palamq; confiteatur DEUM, ut DE-
UM ac Dominum suum cum S. Thoma Apostolo
dicente *Ian. 20*, Dominus meus, & DEUS me-
us. Atq; præcepta eius à modo ex plena charita-
te tota sui cordis efficacia seruare proponit; de-
testando peccata supra omnia detestabilia, quibus
unquam Maiestatem eius grauiter offendit, cum

340 INSTITUTIO X.

Propheta dicente *Psal. 118.* Iniquitatē odio habui & abominatus sum; lēgem autem tuam dīlexi. Humilitas autem respectu proximi ab aliquo possidetur, quando subiicit se, vel potius sua, quæ sunt in se cuicunq; homini ratione eorum quæ sunt DEI in ipso; quod videlicet gratia DEI factus sit Rex Dominus, Superior doctrina & virtute prædictus, sed non requiritur, ut subiiciat alicui sua quæ sunt DEI in se, ratione eorum quæ sunt DEI in ipso: neq; ea quæ sunt sua in se, ratione eorum, quæ sunt eius in ipso. Nullus enim iustorum tenetur de lege præcepti habere alios semetipso iustiores; nec seipsum alijs esse viliorem, utiliorem, &c. Humilitas *Necessitatis* respectu sui ipsius ab illo possidetur, quando reuera agnoscit se esse peccatorem miserum, inutilem respectu DEI; vilem factum per sua peccata coram DEO, & stultum, ut pote multa salutaria ignorantem; atq; ut talem seipsum contemnit. Humilitas *Supererogationis* de lege s. Consilij, alias dicitur ascetica, quam habet aliquis respectu DEI in *tmō* gradu extensio[n]is & intensionis, quando profundè demissa mente Christo DEO, Domino ac Saluatori suo adhæret in æternum, viis eius consiliorum ac virtutum studiosè ipsum inseguendo. In *2dū* autem gradu quando demissa mente flagella DEI cunctaq; aduersa, à DEO sibi inflata aut infligenda pro peccatis suis libenter tolerat vel tolerare paratus est ad Christi Domini imitationem cum summa gratiarum actione, iuxta *Tob. 11.* Gratias tibi ago Domine, quia castigasti me, & sanasti me. In *3rdo* tandem quando cuncta sua bona tam corporalia quam spiritualia de missa mente recognoscit se à DEO